
\
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛУГ-Х Е М КОЖУУННУН
СУМОН ИШТИИ-ХЕМ КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА ИШТИИ-ХЕМ СУМУ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ЧАГЫРГАЗЫ

668232, Улуг-Хемский район. с.Иштии-Хем ул.Чаа-Суур, д.9 кв. I тел: 2-30-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
председателя администрации сельского поселения

Иштии-Хем кодээ чурттакчмлыг суму чагыр:\ змпын
ДОКТААЛЫ

от «2/»  января 2021г. № /

О создании Совета профилактики правонарушении л администрации 
сельского поселения сумона Иштии-Хем Улуг-Хсмекого кожууна

В целях усиления контроля за уровнем потребления спиртных напитков, не 
допущения распространения пьянства и алкоголизма, снижения их негативных, 
социальных, экономических и медицинских последствий и усиления борьбы с 
правонарушениями в сельской местности администрация сельского поселения 
сумона Иштии-Хем ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет профилактики правонарушений при администрации 
сельского поселения сумона Иштии-Хем.

2. Утвердить состав Совета профилактики правонарушений при 
администрации сельского поселения сумона Иштпн-Хсм (Приложение №1).

3. Утвердить Положение о Совете профилактики правонарушений при 
администрации сельского поселения сумона Иштии-Хем. (Приложение 
№2).

4. Новому составу Совета профилактики разработать и представить на 
утверждение комплексный план мероприятий Совета профилактики 
правонарушений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановлен.гя оставляю за собой.

Председатель админи 
сельского поселения сумона



 

 

 

 
Приложение №1  

к постановлению администрации 

сельского поселения  

сумона Иштии-Хем 

   от « 21»  января  2021г. 

 

Состав Совета профилактики правонарушений при администрации 

сельского поселения сумона Иштии-Хем 

 

  
Ажы Аяна Николаевна -  Председатель администрации сельского поселения сумона 

Иштии-Хем, председатель Совета профилактики 

 

 

Даваа Амыр-оол 

Анатольевич 

Глава-председатель Хурала представителей сельского 

поселения сумон Иштии-Хем, заместитель председателя 

Совета профилактики 

 

 

Бады Чинчи Николаевна 

 

Заместитель председателя администрации сельского 

поселения сумона Иштии-Хем по социальной политике, 

секретарь Совета профилактики 

 

 

Бадарчы Владимир 

Владимирович 

Директор МБОУ СОШ с. Иштии-Хем, член Совета 

профилактики 

 

 

Донгак Алтынай Маадыр-

ооловна 

Директор СДК сельского поселения сумона Иштии-Хем, 

член Совета профилактики 

 

 

Ондар Урана Донгаковна- Заведующая участковой больницы сельского поселения 

сумона Иштии-Хем, член Совета профилактики 

 

Ооржак Джамилия 

Мергеновна 

Соцработник ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и 

детям Улуг-Хемского кожууна», член Совета профилактики 

с.Иштии-Хем.  

 

Куске Валентина 

Тулушевна 

 

 

Кенден Чечек Васильевна 

 

 

 

Ховалыг Эльвира 

Михайловна -  

 

 

 

 

Соцпед МБОУ СОШ с.Иштии-Хем сельского поселения 

сумона Иштии-Хем, член Совета профилактики 

 

 

Преподователь психологии МБОУ СОШ с.Иштии-Хем 

сельского поселения сумона Иштии-Хем, член Совета 

профилактики 

 

ЗДВР МБОУ СОШ с.Иштии-Хем сельского поселения 

сумона Иштии-Хем, член Совета профилактики. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Бурбу Ачы Юрьевич -  

 

 

 

 

Ховалыг Март-оол 

Байырович 

 

 

Дадар-оол Чойган 

Алексеевич 

 

 

Донгак Алексей 

Алексевич 

 

 

Доктугу Тиилекчи 

Кыргысович 

 

 

 

Кыргыс Равил Монгун-

оолович. 

 

 

 

Чаш Радомир Андреевич 

 

Балчынмай Елена Херел-

ооловна 

 

Даваа Азиймаа Борисовна 

 

 

Сарыглар Чодураа 

Орлановна 

 

 

Даржай Рита Леонидовна 

 

 

 

 

      Депутат по округу №5 Иштии-Хемский сельского 

поселения       сумона Иштии-Хем, член Совета 

профилактики. 

 

 

Учитель ОБЖ МОУ СОШ с.Иштии-Хем, член совета 

профилактики. 

 

 

Учитель физкультуры МОУ СОШ с.Иштии-Хем, член совета 

профилактики. 

 

 

Член общественного совета отцов, член совета 

профилактики. 

 

 

Сторож МОУ СОШ с.Иштии-Хем,член совета 

профилактики. 

 

 

 

Машинист котла МБДОУ «Салгал» с.Иштии-Хем, член 

совета профилактики. 

 

 

 

Директор МУП «Арык», член совета профилактики. 

 

Председатель общественного Совета С.Иштии-Хем. 

 

 

Председатель Женсовета с.Иштии-Хем. 

 

 

Председатель молодежи с.Иштии-Хем. 

 

 

 

Председатель Единой России с.Иштии-Хем. 

 

  

Участковый уполномоченный полиции (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

Приложение №2  

к постановлению администрации 

сельского поселения  

сумона Иштии-Хем 

 от «21»  января  2021г. 

 

Положение о Совете профилактики правонарушений при 

администрации сельского поселения сумона Иштии-Хем 
 

1. Общие положения 

1.1. Совет профилактики правонарушений при администрации сельского 

поселения сумона Иштии-Хем (далее – совет профилактики) создается 

администрацией сельского поселения сумона Иштии-Хем 

1.2. Совет профилактики не является юридическим лицом и осуществляет свою 

деятельность на общественных началах. 

1.3. Совет профилактики является   субъектом   системы   профилактики 

правонарушений   Улуг-Хемского кожууна.   Деятельность   Совета профилактики 

основывается на соблюдении законности и осуществляется в соответствии с 

Конституцией    Российской    Федерации,    федеральными    конституционными 

законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, иными   нормативными   правовыми   актами   

Правительства Республики Тыва,   уставом   муниципального   образования,   

нормативными правовыми актами  администрации  Улуг-Хемского кожууна, 

нормативными  правовыми  актами  администрации  сельского  поселения, а также 

настоящим Положением.  

1.4. Совет профилактики в своей деятельности взаимодействуют с  Комиссией 

по профилактике преступлений и иных правонарушений Улуг-Хемского кожууна с 

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав  и организует свою работу 

Улуг-Хемского кожууна при участии общественности. 

Деятельность Совета профилактики осуществляется в пределах территории 

сельского поселения сумона Иштии-Хем Улуг-Хемского кожууна. 

2. Цель и основные задачи деятельности Совета профилактики 

2.1. Целью создания Совета профилактики является достижение единого 

государственного подхода в решении проблем профилактики правонарушений по 

защите прав личности и общества от противоправных посягательств на территории 

сельского поселения сумона Иштии-Хем Улуг-Хемского кожууна. 

2.2. Основные задачи Совета профилактики: 

- участие в выявлении и устранении совместно с правоохранительными 

органами и другими органами системы профилактики правонарушений причин и 

условий, способствующих совершению правонарушений        на        территории 

поселения; 

- формирование у населения законопослушного поведения и нетерпимого 

отношения к правонарушениям; 

- взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления муниципального района, органом  местного  самоуправления  

поселения, общественными объединениями и гражданами по вопросам профилактики 

правонарушений; 



- оказание содействия органам местного самоуправления в создании условий 

для работы народных дружин на территории поселения по охране общественного 

порядка; 

- участие в проведении мероприятий, направленных на недопущение 

совершения правонарушений. 

3. Направления деятельности Совета профилактики 

Совета профилактики для выполнения возложенных на него задач 

осуществляет свою деятельность по следующим направлениям: 

3.1. Принимает участие и самостоятельно реализует меры общей и 

индивидуальной профилактики правонарушений. 

3.2. Во взаимодействии с правоохранительными органами и общественными 

организациями организует и проводит индивидуально-профилактическую и 

реабилитационную работу с лицами: 

- освобожденными из мест лишения свободы; 

- осужденными условно или к мерам наказания, не связанным с лишением 

свободы; 

- в отношении которых исполнение приговора к лишению свободы отсрочено; 

- совершившими преступления, но освобожденными от уголовной 

ответственности в связи с применением мер общественного либо административного 

воздействия или вследствие акта амнистии; 

- совершившими правонарушения, влекущие меры общественного или 

административного воздействия; 

- употребляющими наркотические или психотропные вещества и 

злоупотребляющими алкогольной и(или) спиртосодержащей продукцией. 

3.3. Принимает участие в организации и проведении межведомственных 

профилактических акций и мероприятий. 

3.4. Информирует органы и учреждения системы профилактики 

правонарушений в соответствии с их компетенцией о выявленных фактах 

правонарушений. 

4. Организация деятельности Совета профилактики 

4.1. Совета профилактики образуется на основании решения администрации 

сельского  поселения сумона Иштии-Хем. 

        4.2. Основными формами работы Совета профилактики являются: 

- участие в подготовке и проведении собраний (конференций) граждан 

поселения по вопросам безопасности и правопорядка; 

- рассмотрение на заседаниях Совета профилактики персональных вопросов 

правонарушителей; 

- участие в проведении подворовых обходов поселения при проведении 

профилактических мероприятий; 

- участие в организации отчетов участкового уполномоченного полиции; 

- участие в обеспечении деятельности народной дружины по охране 

общественного порядка, взаимодействие с общественными объединениями и 

организациями, действующими на территории поселения; 

- участие в организации и проведении других мероприятий по профилактике 

правонарушений, не противоречащих законодательству. 



4.3. Создание, численность и персональный состав Совета профилактики 

определяются решением администрации сельского  поселения  с учётом 

необходимости включения в него (по согласованию) специалистов: 

правоохранительных органов, учреждений образования, социальной зашиты, по делам 

молодежи, здравоохранения, руководителей предприятий и общественных 

организаций, действующих на территории поселения. 

4.4. Председателем Совета профилактики является председатель администрации 

поселения (его заместитель).  

Председатель Совета профилактики: 

- руководит деятельностью Совета профилактики; 

- планирует его работу; 

- распределяет обязанности между членами Совета профилактики; 

- назначает дату проведения заседаний Совета профилактики; 

- председательствует на заседаниях Совета профилактики и имеет право 

решающего голоса; 

- решает иные вопросы, предусмотренные Положением. 

4.5. Секретарем Совета профилактики является штатный сотрудник 

администрации поселения. 

Секретарь Совета профилактики: 

- организует текущую деятельность Совета профилактики; 

- контролирует выполнение его планов и решений; 

- организует работу по устранению выявленных причин и условий, 

способствовавших совершению правонарушений. 

4.6. Заседания Совета профилактики проводятся по мере необходимости, но не 

реже 1-2 раза в квартал. 

Заседание Совета профилактики является правомочным при присутствии не 

менее половины его состава. Ведёт заседание председатель или, по его поручению, 

один из членов Совета профилактики. 

4.7. Совета профилактики в качестве мер воздействия имеет право: 

- вынести общественное порицание; 

- рекомендовать принести извинение потерпевшему; 

- рекомендовать изменить асоциальный образ жизни; 

- ходатайствовать перед органами местного самоуправления об оказании 

социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;  

-    другие    меры     воздействия, не    противоречащие    действующему 

законодательству и настоящему Положению. 

4.8. Мотивированное решение Совета профилактики излагается в письменной 

форме. 

В решении указываются: 

- наименование и члены Совета профилактики, присутствующие на заседании; 

- место и дата проведения заседания; 

- формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании Совета 

профилактики, и(или) содержание рассматриваемого материала в отношении 

правонарушителей; 

- указание сроков и ответственных членов Совета профилактики за исполнение 

решения. 

Решение Совета профилактики принимается простым большинством голосов 

членов Совета профилактики, присутствующих на заседании, и подписывается 



председательствующим и секретарём. При равенстве голосов, решающим является 

голос председателя Совета профилактики. 

Решения    Совета профилактики носят    рекомендательный    характер. 
Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Совета 

профилактики доводится до сведения органов местного самоуправления поселения, 
при необходимости иных органов и граждан. 

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
профилактики возлагается на администрацию сельского поселения. 

4.10. Общественный совет может быть упразднен постановлением 
администрации поселения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Совета профилактики  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

 

сельского поселения сумона Иштии-Хем 

_____________________ А.Н.Ажы 

«21» января 2021г.  

 

Комплексный план мероприятий Совета профилактики 

правонарушений и безнадзорности правонарушений 

несовершеннолетних сельского поселения сумона Иштии-Хем  

на 2021 год 

 
№ Планируемое мероприятие  Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Отметка 

об 

исполнени

и 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Проведение заседаний Совета 

профилактики 

Ежемесячно Даваа А.А.  

Ажы А.Н. 

Бады Ч.Н. 

Исполнено 

1.2. Рассмотрение на заседаниях обще 

профилактических вопросов: 

- о состоянии подростковой 

преступности, правонарушений и 

безнадзорности на территории сумона; 

- о проводимой работе по 

предупреждению семейного 

неблагополучия и социального 

сиротства детей общественными 

организациями; 

- о работе Совета профилактики МБОУ 

СОШ с. Иштии-Хем; 

- о работе СДК с. Иштии-Хем по 

организации внеурочной деятельности 

несовершеннолетних, состоящих на 

учетах ВШУ, ПДН, КДНиЗП и по 

организации досуга среди незанятой 

молодежи и семей, находящихся на 

профилактических учетах; 

- о запрете реализации 

спиртосодержащих напитков на 

территории сумона; 

- об организации летнего отдыха и 

занятости несовершеннолетних на 

территории сумона; 

- о подготовке к проведению акции 

«Помоги собраться в школу!» к началу 

нового 2020-2021 учебного года; 

- Об исполнении ФЗ№120 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних» субъектами 

профилактики за 9 месяцев 2020 года; 

- О проводимой работе по 

предупреждению женского алкоголизма 

на территории сумона; 

 

 

Февраль 

 

 

Март 

 

 

 

 

Апрель 

 

май 

 

 

 

 

 

 

Июнь 

 

 

Июль 

 

 

Август 

 

 

сентябрь 

 

 

 

 

октябрь 

 

 

 

 

Ондар У.Д. 

 

 

Ооржак Д.М. 

Куске В.Т. 

Кенден Ч.В. 

 

 

Ховалыг Э.М. 

 

Донгак А.М. 

 

Ооржак Д.М. 

 

 

 

 

 

 

Бады Ч.Н. 

Ооржак Д.М. 

 

 

Бадарчы В.В. 

Куске В.Т. 

 

Бады Ч.Н. 

Ооржак Д.М. 

 

 

Бады Ч.Н. 

Ооржак Д.М. 

Кенден Ч.В. 

 

 



- О проводимой работе Совета отцов на 

территории сумона по профилактике 

правонарушений и преступности среди 

несовершеннолетних и молодежи; 

- Об итогах деятельности Совета 

профилактики за 2020 год и 

утверждение плана работы на 2021 год 

ноябрь 

 

 

 

декабрь 

Донгак А.А. 

Долума И.Д-С, 

Доктугу Т.К. 

 

Ажы А.Н. 

Участковый упо 

1.3. Проведение служебных расследований 

и внеочередных заседаний по 

выяснению причин и условий, 

способствующих совершению 

правонарушений, преступлений 

несовершеннолетними и в отношении 

несовершеннолетних 

По мере 

надобности 

Ажы А.Н. 

Бады Ч.Н. 

 

1.4. Своевременное предоставление 

справок-информаций о проделанной 

работе субъектов профилактики, 

общественных организаций в Совет 

профилактики сумона 

Ежекварталь

но до 27 

числа 

Бадарчы В.В. 

Донгак А.М. 

Ооржак Д.М. 

Куске В.Т. 

Ондар У.Д. 

 

1.5. Своевременное предоставление 

справок-информаций о проделанной 

работе Совета профилактики в КДНиЗП 

Улуг-Хемского кожууна 

Ежекварталь

но до 1 

числа  

Бады Ч.Н. 

Ооржак Д.М. 

 

2. План мероприятий МБОУ СОШ с. Иштии-Хем 

2.1. Организация и проведение рейдовых 

мероприятий в выходные и 

праздничные дни, приуроченные к 

праздникам для обеспечения контроля 

за семьями и несовершеннолетними, 

состоящими на профилактических 

учетах. Родительские патрули. 

постоянно  ИППН школы Куске 

В.Т. Зав.Уч.-Данзы-

Белек Т.К. ЗДВР – 

Ховалыг Э.М. 

 

2.2. Выявление и постановка на учет детей и 

семей, находящихся в социально 

опасном положении, для 

предоставлении им социальных услуг, 

проведения профилактической работы, 

направленной на защиту прав и 

законных интересов 

несовершеннолетних. 

постоянно ИСППН Куске В.Т.  

ЗДВР – Ховалыг 

Э.М. Зав.Уч.-

Данзы-Белек Т.К. 

 

2.3 Организация и проведения акций: 

- «Помоги собраться в школу»; 

- «Подари тепло»; 

- «Подарок под елку» 

- «Твори добро» и.др. 

Август-

сентябрь; 

декабрь-

январь; 

февраль 

 ИСППН Куске В.Т.  

ЗДВР – Ховалыг 

Э.М. Зав.Уч.-

Данзы-Белек Т.К. 

 

2.4 Проведение целевой профилактической 

операции, направленного на 

предупреждение безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

«Всеобуч» 

Август- 

сентябрь 

 ИСППН Куске В.Т.  

ЗДВР – Ховалыг 

Э.М. Зав.Уч.-Данзы-

Белек Т.К. 

 

2.5 Поздравление с Новогодним 

праздником детей из неблагополучных 

семей. 

декабрь  ИСППН - Куске 

В.Т., ЗДВР – 

Ховалыг Э.М. 

Зав.Уч.-Данзы-Белек 

Т.К. 

 

2.6 Оказание помощи в организации 

горячего питания в школе. 

В течение 

учебного 

года 

ИСППН - Куске 

В.Т., ЗДВР – 

Ховалыг Э.М. 

 



Зав.Уч.-Данзы-Белек 

Т.К. 

3. План мероприятий СДК с. Иштии-Хем 

3.1. Организация и проведение вечерних 

рейдов. 

По 

выходным и 

праздничны

м дням 

Донгак А.М, 

директор СДК, 

Куске В.Т, ИСППН, 

Ховалыг Э.М, ЗДВР 

 

3.2. Проведение культурно-массового 

мероприятия «Папа, мама, брат и я – 

счастливая семья», направленного на 

повышение значимости семейных 

ценностей, укрепление статуса отца, 

матери и детей. 

ноябрь Донгак А.М, 

директор СДК, 

Куске В.Т, ИСППН, 

Ховалыг Э.М, ЗДВР 

 

3.3 Проведение акции, направленной на 

пропаганду здорового образа жизни:  

- «Мы за ЗОЖ!» 

- Международный день борьбы со 

СПИДом. 

декабрь Директор СДК -

Донгак А.М., 

ИСППН-Куске В.Т. 

ЗДВР-Ховалыг Э.М. 

 

3.4 Организация и проведение 

благотворительных акций: 

- «Помоги собраться в школу»; 

- «Подарок под елку!» 

- «Подари тепло» 

август-

сентябрь, 

декабрь 

Директор СДК -

Донгак А.М., 

ИСППН-Куске В.Т. 

ЗДВР-Ховалыг Э.М. 

 

3.5 Поздравление с Новогодним 

праздником неорганизованных детей. 

декабрь Директор СДК -

Донгак А.М., 

ИСППН-Куске В.Т. 

ЗДВР-Ховалыг Э.М. 

 

3.6 Организация поздравительного 

концерта для мам сумона мужского 

коллектива, мальчиков школы к 

международному дню женщин. 

7 марта 2021 Директор СДК -

Донгак А.М., 

ИСППН-Куске В.Т. 

ЗДВР-Ховалыг Э.М. 

 

3.7 Организация летнего отдыха детей. 

Работа временного досугового центра. 

Май-август-

2021 

Директор СДК -

Донгак А.М., 

ИСППН-Куске В.Т. 

ЗДВР-Ховалыг Э.М. 

 

4. План мероприятий ФАП 

4.1 Организация и проведение медосмотра 

учащихся 

Октябрь Фельдшер ФАПа- 

Чаш К.К, ИСППН-

Куске В.Т. 

 

4.2 Проведение вакцинации Манту. сентябрь Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 

4.3 Проведение вакцинации против гриппа. сентябрь Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 

4.4 Беседа с учащимися средних классов 

«Профилактика токсикомании, 

наркомании детей и подростков». 

октябрь Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 

4.5 Беседа с девочками средних классов о 

личной гигиене, ранней беременности 

декабрь Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 

4.6 Беседа врача: «Осторожно, клещевой 

энцефалит!». 

Февраль Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 

4.7 Подготовка к проведению 

добровольного тестирования учащихся 

на предмет раннего выявления 

По плану 

кожууна 

Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 



немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

4.8 Лекция для приглашенных родителей на 

заседании СППН: - по формированию 

здорового образа жизни детей, 

профилактике ПАВ. 

30 апреля 

2021 г. 

Заведующий ФАП 

сумона - Чаш К.К, 

ИСППН-Куске В.Т. 

 

5. Социальный работник сумона. 

5.1 Провести сверку списков многодетных, 

малообеспеченных, крайне-бедных с 

социальным работником сумона. 

сентябрь ИСППН Куске В.Т., 

соц. работник 

сумона 

 

5.2 Организация и проведение акции 

«Помоги собраться в школу». 

Август 

сентябрь 

ИСППН Куске В.Т., 

соц. работник 

сумона 

 

5.3 Проведение рейдовых мероприятий в 

выходные и праздничные дни, 

приуроченные к праздникам для 

обеспечения контроля за семьями и 

несовершеннолетними, состоящими на 

профилактических учетах. 

постоянно ИСППН Куске В.Т., 

соц. работник 

сумона 

 

5.4 Выявление и постановка на учет детей и 

семей, находящихся в социально-

опасном положении, для 

предоставления им социальных услуг, 

проведения профилактической работы, 

направленной на защиту прав и 

законных интересов 

несовершеннолетних. 

постоянно ИСППН Куске В.Т., 

соц. работник 

сумона 

 

 


	‎C:\Users\405\Documents\НПА Иштии-Хем\ЯНВАРЬ\Постановление 1\1.pdf‎
	‎C:\Users\405\Documents\НПА Иштии-Хем\ЯНВАРЬ\Постановление 1\№____ 2021Пост О_Совете_профилактики_от_КДН.pdf‎

